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1.Вовед

   ЈПВ Лисиче – Велес е  водостопанско претпријатие основано од Владата на Република Македонија и согласно член 11 став 6 од Законот за јавни претпријатија (Службен весник на РМ бр. 49/06) , основачот на јавното претпријатие дава согласност на Годишната сметка и извештајот за работењето на претпријатието.
   Од своето постоење до денес , од 1991 год. кога самостојно функционира и постои јавното претпријатие поминува низ неколку статусни промени и трансформации, па со Одлука за основање од 24.07.2001 год. ЈПВ Лисиче Велес функционира до денес како јавно претпријатие основано од Владата на Република Македонија.
   Основната цел за кое е основано претпријатието е изградба и довршување на браната со придружните објекти и акумулацијата на браната Лисиче за снабдување на градот Велес со вода за пиење, како и искористување на водата од акумулацијата за наводнување на земјоделските површини.
    Со Одлука на Владата на Република Македонија бр. 51-3700/1 од 26.07.2011 год. беа доделени на управување акумулацијата Младост заедно со браната Отовица и Главниот цевковод и делничните цевководи за наводнување.
        Во текот на 2012 год. со Одлука на Владата на Република Македонија ни беа доделени акумулациите Лисиче 1 и Лисиче 2, кој понатаму ќе бидат искористени претежно за наводнување на површините под оризови култури по течението на реката Тополка. 
    Во текот на 2013 год. беа продолжени активностите околу интензивирање на процесот и постапката за зголемување на површините за наводнување на земјоделските површини , која постапка беше започната во претходната година со доделувањето на управување и користење на браната Отовица и акумулацијата на езерото Младост.
   Со цел да се обезбеди вода за наводнување на земјоделските површини и нивно дистрибуирање на водокорисниците , беа склучени нови договори со земјоделски производители, како правни така и физички лица. 
     ЈПВ Лисиче со помош на индивидуални производители правни и физички лица , без вложување на финансиски средства од наша страна, на постоечкиот Доводен цевковод и започнатиот цевковод за езерото Младост, на самите разделни шахти поставија приклучоци за инсталирање на соодветна мрежа со вентили и цевки за наводнување.
    Во текот на изминатава година односно сезоната за наводнување, беа склучени нови  договори со индивидуални производители, како и со правни лица  ,меѓутоа треба да се истакне дека дел од правните лица кој претходните години имаа склучено договори оваа година не потпишаа договори за наводнување, па од таа причина имаме и намалување на приходите од наводнување во споредба со претходната година.
    Цените на водата за наводнување останаа исти како и од претходниот период, односно по 1,80 ден. за 1м3 во зависност од предвидената количина на вода за секоја земјоделската култура посебно одредена со ценовникот.




2. Планирани и реализирани финансиски средства

   Согласно на Годишната инвестициона програма за работа на ЈПВ Лисиче за 2016 год. беше предвидено да се реализираат средства во износ од 46.940.000,00 денари од кој за :

1. Инвестициони активности     -                         4.000.000,00 ден.
2. Водење на инвестиција – тековни т-ци –     15.080.000,00 ден.
3. Отплата на главнина  -                                   20.610.000,00 ден.
4. Отплата на камата по кредит –                     1.250.000,00 ден.
5. Отплата на камата кон ФЗЦ 11Октомври -  6.000.000,00 ден.
                                                                                       ---------------------------
                                                    Вкупно:                     46.940.000,00 ден.

     За реализација на Програмата за работа ЈПВ Лисиче ги планираше следниве извори на средства:

1. Буџет на РМ од ставка  -   Договорни услуги  -            2.000.000,00 ден.
·  Капитални расходи –          2.000.000,00 ден. 
·  Отплата на главнина -    20.610.000,00 ден.
·  Камата по кредит -            1.250.000,00 ден.
                                                  -ФЗЦ 11 Октомври  камата –   6.000.000,00 ден.
2. Сопствени : Приходи од вода за пиење -                      12.000.000,00 ден.
                                 Приходи од вода за наводнување -            2.000.000,00 ден. 
                                 Приходи од вишок речен матер. -             1.050.000,00 ден.
                                 Приходи од камати и останати приходи-    30.000,00 ден. 
                                                                                                         -----------------------
                                                           Вкупно:                            46.940.000,00 ден.                                      

   Во текот на 2016 год. ЈПВ Лисиче ги оствари следниве сопствени приходи и приходи по основ на трансфери од Буџетот на РМ , а тоа се:

1.Приходи од Буџет на РМ         -  Договорни услуги                2.000.000,00 ден.
                                                      -  Капитални расходи              2.000.000,00 ден.
                                                      -  Отплата на главнина       20.753.917,00 ден.
                                                      -  Камата по кредит               1.275.907,00 ден. 
                                                     - ФЗЦ 11 Октомври камата    6.000.000,00 ден.
                                                      - набавка на протокомер           764.168,00 ден.
2. Сопствени  :       Приходи од вода за пиење                         11.285.334,00 ден.
                                 Приходи од вода за наводнување                1.092.993,00 ден.  
                                 Приходи од продажба на основно с-во           375.486,00 ден.
                                 Приходи од камата и останати приходи     289.652,00 ден. 
                                 Приходи од позитивни курсни разлики         664.238,00 ден.
                                                                                                        -------------------------
                                                             Вкупно:                           46.501.695,00 ден.  

   Во овој дел од извештајот ви ги презентираме податоците за површините кој беа наводнувани, како и земјоделските култури кој беа предмет на склучените договори за наводнување со земјоделските производители, како и испорачаните количини на вода за пиење.
   ЈПВ Лисиче Велес во текот на 2016 год. има испорачано вкупно 3.526.667м3 сирова вода за пиење на ЈКП Дервен од Велес по цена од 3,20 ден. за 1м3 и има остварено приходи по тој основ од 11.285.334,00 ден.
Во 2015 год. се испорачани вкупно 3.602.983 м3 сирова вода за пиење и се остварија приходи во износ од 11.450.358,00 ден. или споредбено со 2015 год. имаме остварено 98% приходи од вода за пиење или 2% помалку.
Во текот на 2016 год. се склучени вкупно 34 договори за наводнување на земјоделски површини со 27 индивидуални земјоделски производители и 7 правни лица за вкупно наводнувана површина од 229,51 хектари.
Индивидуалните земјоделски производители вкупно наводнуваа 21,53 хектара, додека правните лица наводнуваа вкупно 207,98 хектара.
Приходите од вода за наводнување за 2016 год. изнесуваа 1.092.993,00 ден., додека истите во 2015 год. изнесуваа 1.319.409,00 ден. што споредбено имаме остварено 18% помалку од претходната година.
Приходи од продажба на вишокот на речен материјал чакал и песок во текот на оваа година не се остварија од причина што водостопанската согласност од Министерството за животна средина и просторно планирање ја добивме при крајот на годината кога веќе беа распишани избори, а во тој период не е дозволено да се распишуваат јавни повици.


Податоци за сезоната за наводнување 2016 год.

	р. бр.
	Вид на култура
	планирана површ. за наводнување
	наводнувана
површина во ха

	1.
	Бостан
	7 ха
	5 ха

	2.
	Овоштарници
	0,5 ха
	0,1 ха

	3.
	Корнишони
	12 ха
	12 ха

	4.
	Пченка
	2,5 ха
	1,3 ха

	5.
	Јаболка
	/
	/

	6.
	Лозја
	195 ха
	185,11 ха

	7.
	Кајсии
	3,7 ха
	3,7 ха

	8.
	Детелина
	9,5 ха
	13,43 ха

	9.
	Силажна пченка
	1,5 ха
	2,85 ха

	10.
	Ориз
	1 ха
	1 ха

	11.
	Грав
	1 ха
	/

	12.
	Тутун
	3,5 ха
	4,7 ха

	13.
	Ливада
	0,32 ха
	0,32 ха

	
	Вкупно:
	237,52 хектари
	229,51 хектари








3.   Извршени и реализирани инвестициони активности

Во овој дел од извештајот ви даваме подетален преглед на извршени и реализирани инвестициони активности кој беа планирани согласно на Годишната инвестициона програма за 2016 год. и нивна динамичка распределба по квартали.


Прв квартал:

Во овој квартал реализирани се следните активности:

  Изработена е Студија за анализа - регистрација на силни земјотреси на брана Отовица во вредност од 125.000,00 денари.
  Изработена е Студија за анализа и регистрација на силни земјотреси на брана Лисиче во вредност од 125.000,00 денари.
   За сеизмички мониторинг и одржување на сеизмолошки инструменти на брана Лисиче доставена е фактура во износ од 126.000,00 ден.
   За Сеизмички мониторинг и одржување на сеизмолошки инструменти на брана Отовица исто така доставена е фактура од 67.500,00 ден.
   За Геодетско снимање и мерење на мин. и макс. ниво на водата на брана Лисиче доставена е фактура во износ од 105.000,00 ден.
   За овој период треба да се напомене дека е набавен Протокомер за мерење на протокот на вода кој треба да се постави на цевководот на Филтерна станица на ЈКП Дервен.Средствата во износ од 764.168,00 ден.беа обезбедени преку Програмата за рурален развој од МЗШВ.
       Од останатите активности кој се јавија како дополнителни и накнадни работи  се реализираа следните:
  Изработени се два геодетски елаборати за регулација на речното корито за делница с. Ногаевци во вкупна вредност од 28.320,00 ден.
  Изработен е Проект за топловодно греење на бараката – административни простории во износ од 16.000,00 ден.

Втор квартал:

     Vo ovoj vremenski period se ostvareni slednite aktivnosti:

   Изработен е Елаборат за анализа на стабилноста и функционалноста на брана Лисиче и брана Отовица во вредност од 19.000,00 без ДДВ.
       Од останатите активности кој се јавија како дополнителни и накнадни работи  се реализираа следните:
  Изработен е Геодетски елаборат за легализација на цевководот до езеро Младост во должина од 2,1 км во вредност од 25.960,00 ден.
  За катастарски трошоци за изработка на истиот елаборат доставена е фактура во износ од 9.366,00 ден.


Трет квартал:

     Vo ovoj vremenski period se ostvareni slednite aktivnosti:

     Извршено е Геодетско набљудување на брана Отовица едно мерење согласно договорот во вредност од 100.000,00 ден. без ДДВ.
       Од останатите активности кој се јавија како дополнителни и накнадни работи  се реализираа следните:
  Извршена е изработка на скали за пристап до пред круната на браната Отовица и ограда на патеката, како и санација на пристапните патеки во вкупна вредност од 994.425,00 ден. без ДДВ.
  Извршен е стручен надзор со изработка на извештај за санација на пристапни патеки до мерните места на круната на брана Отовица во вредност од 28.905,00 ден.


Четврт квартал:

    Во овој квартал нема реализирано ниту една инвестициона активност која требаше да се оствари согласно планот и програмата за работа.




4.Гodi[en izve[taj za realiziranite investicioni aktivnosti
 predvideni so Godi[nata investiciona programa
 na JPV Lisi~e-Veles za 2016 godina

 Табела II – 1


	ред.
бр.
	Планирани инвестициони  активности согласно  Годишната инвестициона прорама на претпријатието, одобрена од Владата на Р. Македонија
	Планирани  буџетски средства за соодв. инвест. активност .согласно Год..Инвест.програма 
	Реализирани буџетски средства за соодв. инвест. активност согласно Годиш. инвестиц. програма
	Процент на реализац. на планир. буџетски средства

	1
	Инјектирање во опточниот тунел на брана Лисиче
	
	
	

	2
	Тековно одржување и редовна контрола на хидраулични системи
	
	
	

	3
	Контрола и сервис на катодна заштита на цевководот од излезна градба до тиролскиот зафат
	
	
	

	4
	Геодетски мерења на брана „Лисиче” при мин. и макс. ниво на водата (две мерења)и брана Отовица  (едно мерење)
	150.000
	205.000
	136

	5
	Студии за анализа-регистрација на силни земјотреси за брана „Лисиче” и за брана Отовица
	250.000
	250.000
	100

	6
	Сеизмички мониторинг, одржување на сеизмолошки инструменти  за брана „Лисиче” и за брана Отовица
	300.000
	193.500
	64

	7
	Елаборати за анализа и оценка на стабилноста и функц. на браните  со придр. објекти околу браните и акумулациите „Лисиче” и Отовица 
	90.000
	19.000
	21

	8
	Атести за заштитна опрема и заземјувања
	30.000
	0
	

	9
	Контрола и сервис на ППЗ апарати
	
	
	

	10
	Антикорозивна заштита на хидромеханичката опрема во Хавариска затворачница и Излезна градба на брана Лисиче
	100.000
	0
	

	11 
	Изработка на армирано бетонско корито после Томсоновиот прелив на брана со надзор
	
	
	

	12
	Тековно одржување и редовна контрола на системот за узбунување и трвожење
	
	
	

	13
	Чистење пред зафатот на река Врановска на таложницата од истиот,  поправка на зашт. ограда и ископ на канал покрај патот
	
	
	

	14
	Санирање на основата на десното армирано бетонско платно кај преминот на цевководот за езеро Младост преку суводолицата со надзор
	280.000
	0
	

	15
	Санирање на цевковод за водоснабдување на градот Велес непосредно до разделната шахта со надзор
	100.000
	0
	

	16
	Изведба на систем за довод на вода со потопни пумпи за наводн. и снабдување со технолошка вода на Командната зграда на браната.
	
	
	

	17
	Замена на стари со набавка на нови акумулатори за уред за непречено напојување во излезна затворачница
	200.000
	0
	

	18
	Набавка на резервни делови за хидромеханичката и електро опрема на брана Лисиче
	500.000
	0
	

	19
	Експропријација 
	
	
	

	
	ВКУПНО I :
	2.000.000
	667.500
	33

	20
	Трошоци за тековно работење по Финансискиот план за 2016 год.
	2.000.000
	0
	

	21
	Отплата на главнина по
шпанскиот кредит
	20.610.000
	20.753.917
	100

	22
	Отплата на камата по  кредит
	1.250.000
	1.275.907
	102

	   23
	Отплата на камата од долгот кон ФЗЦ 11 Октомври-Куманово
	6.000.000
	8.000.000
	133

	
	ВКУПНО:
	31.860.000
	30.697.324
	96

	24
	Набавка на протокомер
	0
	764.168
	

	
	ВКУПНО:
	31.860.000
	31.461.492
	98






Табела II - 2
	ред. бр.
	Планирани инвестициони  активности согласно  Годишната инвестициона прорама
	Планирани сопствени средства за реализација на соодветната инвестициона активност согласно Годишната инвестициона програма
	Реализирани сопствени средства за реализација на соодветната инвест. активност  по Годишната инвест.  програма
	Процент на реализација на планираните сопствени  средства

	1
	Инјектирање во опточниот тунел на брана Лисиче
	850.000
	0
	

	2
	Тековно одржување и редовна контрола на хидраулични системи
	100.000
	0
	

	3
	Контрола и сервис на катодна заштита на цевководот од излезна градба до тиролскиот зафат
	30.000
	0
	

	4
	Геодетски мерења на брана „Лисиче” при мин. и макс. ниво на водата (две мерења)и брана Отовица  (едно мерење)
	
	
	

	5
	Студии за анализа-регистрација на силни земјотреси за брана „Лисиче” и за брана Отовица
	
	
	

	6
	Сеизмички мониторинг, одржување на сеизмолошки инструменти  за брана „Лисиче” и за брана Отовица
	
	
	

	7
	Елаборати за анализа и оценка на стабилноста и функц. на браните  со придр. објекти околу браните и акумулациите „Лисиче” и Отовица 
	
	
	

	8
	Атести за заштитна опрема и заземјувања
	
	
	

	9
	Контрола и сервис на ППЗ апарати
	30.000
	0
	

	10
	Антикорозивна заштита на хидромеханичката опрема во Хавариска затворачница и Излезна градба на брана Лисиче
	
	
	

	11
	Изработка на армирано бетонско корито после Томсоновиот прелив на брана со надзор
	700.000
	0
	

	12
	Тековно одржување и редовна контрола на системот за узбунување и трвожење
	60.000
	0
	

	13
	Чистење пред зафатот на река Врановска на таложницата од истиот,  поправка на зашт. ограда и ископ на канал покрај патот
	80.000
	0
	

	14
	Санирање на основата на десното армирано бетонско платно кај преминот на цевководот за езеро Младост преку суводолицата со надзор
	
	
	

	15
	Санирање на цевковод за водоснабдување на градот Велес непосредно до разделната шахта со надзор
	
	
	

	16
	Изведба на систем за довод на вода со потопни пумпи за наводн. и снабдување со технолошка вода на Командната зграда на браната.
	100.000
	0
	

	17
	Замена на стари со набавка на нови акумулатори за уред за непречено напојување во излезна затворачница
	
	
	

	18
	Набавка на резервни делови за хидромеханичката и електро опрема на брана Лисиче
	
	
	

	19
	Експропријација 
	50.000
	0
	

	
	ВКУПНО I :
	2.000.000
	0
	

	20
	Трошоци за тековно работење по Финансискиот план за 2016 год.
	13.080.000
	14.926.754
	114

	21
	Отплата на главнина по
шпанскиот кредит
	
	
	

	22
	Отплата на камата по  кредит
	
	
	

	 23
	Отплата на камата по долгот кон ФЗЦ 11 Октомври-Куманово
	
	
	

	
	ВКУПНО II:
	15.080.000
	14.926.754
	98

	24
	Набавка на протокомер
	
	
	

	25
	Геодетски елаборат за делница    с. Ногаевци
	28.320
	28.320
	100

	26
	Проект за топловодно греење за администр. простории - барака
	16.000
	16.000
	100

	27
	Изработка на Геодетски елаборат за цевководот до езеро Младост
	25.960
	25.960
	100

	28
	Катастарски трошоци за геодетскиот елаборат
	9.366
	9.366
	100

	29
	Изработка на скали и ограда под круната на брана Отовица и санација на пристапни патеки
	994.425
	994.425
	100

	30
	Извештај од надзор за санација на пристапни патеки и пристап до мерни места на брана Отовица
	28.905
	28.905
	100

	
	ВКУПНО:
	16.182.976
	16.029.730
	99























Табела II - 3

	ред. бр.
	Планирани инвестициони  активности за соодветното тромесечие согласно  Годишната инвестициона прорама)
	Планирани вкупни средства за реализација на соодв. инвестициона активност во тромесечие согласно Програмата за работа
	Реализирани вкупни средства за соодв. инвест. актив. за тромесеч.согласно Годиш.инвестициона програма
	Процент на реализ. на планираните вкупни  средства

	1
	Инјектирање во опточниот тунел на брана Лисиче
	850.000
	
	

	2
	Тековно одржување и редовна контрола на хидраулични системи
	100.000
	
	

	3
	Контрола и сервис на катодна заштита на цевководот од излезна градба до тиролскиот зафат
	30.000
	
	

	4
	Геодетски мерења на брана „Лисиче” при мин. и макс. ниво на водата (две мерења)и брана Отовица  (едно мерење)
	150.000
	
205.000
	
136

	5
	Студии за анализа-регистрација на силни земјотреси за брана „Лисиче” и за брана Отовица
	250.000
	
250.000
	
100

	6
	Сеизмички мониторинг, одржување на сеизмолошки инструменти  за брана „Лисиче” и за брана Отовица
	300.000
	
193.500
	
64

	7
	Елаборати за анализа и оценка на стабилноста и функц. на браните  со придр. објекти околу браните и акумулациите „Лисиче” и Отовица 
	90.000
	
19.000
	
21

	8
	Атести за заштитна опрема и заземјувања
	30.000
	
	

	9
	Контрола и сервис на ППЗ апарати
	30.000
	
	

	10
	Антикорозивна заштита на хидромеханичката опрема во Хавариска затворачница и Излезна градба на брана Лисиче
	100.000
	
	

	11
	Изработка на армирано бетонско корито после Томсоновиот прелив на брана со надзор
	700.000
	
	

	12
	Тековно одржување и редовна контрола на системот за узбунување и трвожење
	60.000
	
	

	13
	Чистење пред зафатот на река Врановска на таложницата од истиот,  поправка на зашт. ограда и ископ на канал покрај патот
	80.000
	
	

	14
	Санирање на основата на десното армирано бетонско платно кај преминот на цевководот за езеро Младост преку суводолицата со надзор
	280.000
	
	

	15
	Санирање на цевковод за водоснабдување на градот Велес непосредно до разделната шахта со надзор
	100.000
	
	

	16
	Изведба на систем за довод на вода со потопни пумпи за наводн. и снабдување со технолошка вода на Командната зграда на браната.
	100.000
	
	

	17
	Замена на стари со набавка на нови акумулатори за уред за непречено напојување во излезна затворачница
	200.000
	
	

	18
	Набавка на резервни делови за хидромеханичката и електро опрема на брана Лисиче
	500.000
	
	

	19
	Експропријација 
	50.000
	
	

	
	ВКУПНО I :
	4.000.000
	667.500
	16

	20
	Трошоци за тековно работење по Финансискиот план за 2016 год.
	15.080.000
	14.926.754
	98

	21
	Отплата на главнина по
шпанскиот кредит
	20.610.000
	20.753.917
	100

	22
	Отплата на камата по  кредит
	1.250.000
	1.275.907
	102

	23
	Отплата на камата по долгот кон ФЗЦ 11 Октомври-Куманово
	6.000.000
	8.000.000
	133

	
	ВКУПНО II:
	46.940.000
	45.624.078
	97

	24
	Набавка на протокомер
	0
	764.168
	0

	25
	Геодетски елаборат за делница    с. Ногаевци
	28.320
	28.320
	100

	26
	Проект за топловодно греење за администр. простории - барака
	16.000
	16.000
	100

	27
	Изработка на Геодетски елаборат за цевководот до езеро Младост
	25.960
	25.960
	100

	28
	Катастарски трошоци за геодетскиот елаборат
	9.366
	9.366
	100

	29
	Изработка на скали и ограда под круната на брана Отовица и санација на пристапни патеки
	994.425
	994.425
	100

	30
	Извештај од надзор за санација на пристапни патеки и пристап до мерни места на брана Отовица
	28.905
	28.905
	100

	
	ВКУПНО:
	48.042.976
	47.491.222
	98






 



6. Резултат од работењето на претпријатието и заклучок

  Од досега изнесеното во Годишниот извештај за работењето на ЈПВ Лисиче во 2016 год. може да се заклучи дека претпријатието во услови на намален обем на финансиски средства особено од Буџетот на РМ, во споредба со претходните години, сепак успева да ја оствари во голем дел планираната програма за работа. 
   Од вкупно планираните 46.940.000,00 ден. колку што беше предвидено да се остварат како вкупни сопствени приходи и приходи по основ на буџетски средства, ЈПВ Лисиче оствари вкупно 46.501.695,00 ден. или 99% од планираните. 
   Во делот на реализираните инвестициони активности, вклучително и трошоците за работењето, отплатата на главнината и каматата по кредитот согласно на донесената Годишна инвестиционa програма за 2016 год. , реализирани се средства во вкупен износ од 45.624.078,00 ден. или 97% од планираните, додека споредено вкупно со дополнителните работи кој се реализирани во вкупна вредност од 47.491.222,00 ден. тие изнесуваат 98% од реално извршените активности.
   Што се однесува за остварените приходи и расходи од работењето на претпријатието, истите подетално ќе бидат презентирани податоците во Финансискиот извештај за работењето на ЈПВ Лисиче за 2016 год. , но во овој извештај ќе напоменеме дека од вкупно планираните 15.080.000,00 ден. средства за тековни трошоци на претпријатието се потрошени 14.926.754,00 ден. или 98% од вкупно планираните, меѓутоа треба да се напомене дека се направени доста високи непредвидени трошоци за судските спорови поднесени од вработените оператори и чувари.
    Вкупните приходи кој беа предвидени да се реализираат согласно на Годишната инвестициона програма за 2016 год. се остварени во процент од 99% во однос на  вкупните трошоци и реализирани инвестициони активности кој се прикажани во табелата.
   Се очекува во наредните години претпријатието успешно да работи , да остварува повисоки сопствени приходи од работењето, особено во поглед на зголемување на површините за наводнување, како и со заокружување на втората и третата фаза од изградбата на хидросистемот и  изградба на мали хидроцентрали  , со што ќе може самото да обезбедува доволно финансиски средства за да може да ги покрива трошоците на работењето и нормално да работи и функционира.
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